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ÚVOD

„Plně porozumět myšlenkám a pocitům druhého, včetně významů, které pro něho mají, a být tímto

druhým člověkem také sám chápán, to je jeden z nejhodnotnějších a nejvzácnějších lidských

prožitků.“ (Carl R. Rogers)

Potřeby rodin pacientů a jejich naplnění na JIP je, s rychle se rozvíjejícím moderním

ošetřovatelstvím, aktuálním tématem dnešní doby. Dokazují to mnohé studie, zaměřené na potřeby

rodinných příslušníků kriticky nemocných, prováděné v posledních letech v České republice

i zahraničí (viz kapitola 5).

Tato bakalářská práce nahlíží na rodinné příslušníky, v pojetí holismu, jako na potenciální

pacienty. Vlivem vysoké míry distresu, napětí, psychického vypětí a mnoha negativních emocí, jež

lidé prožívají právě v době, kdy jsou informování o kritickém, život ohrožujícím stavu jejich blízkého

příbuzného, jsou rodinní příslušníci vlivem desaturace svých potřeb, a bio-psycho-sociálně-

spirituální provázanosti, ohroženi na svém zdraví vznikem mnoha rozličných onemocnění.

Teoretická část čtenáři přibližuje oblast intenzivní péče, významu rodiny pro kriticky nemocného

na JIP, potřeb rodinných příslušníků pacienta v akutním stavu, komunikace s rodinou pacienta v

ohrožení života hospitalizovaného na JIP. Závěrem uvádí přehled dosavadních výzkumů,

zabývajících se potřebami rodin pacientů v kritickém stavu.

Pro empirickou část byla zvolena kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumného šetření.

Výzkum proběhl na JIP Akutní kardiologie I. interní kardioangiologické kliniky ve Fakultní

nemocnici v Hradci Králové. Kvalitativní metoda šetření, uskutečněná formou rozhovorů, se ukazuje

jako mnohem vhodnější k vyjádření všech potřeb a přímé možnosti reagovat na ně. Je však vázána

na ochotu respondentů, z nichž pouze někteří jsou ochotni, ve své těžké životní situaci, se výzkumu

zúčastnit. Našli se však i respondenti, kteří se po rozhovoru vyjádřili ve smyslu úlevy od tíživé

situace.

Cílem práce je ozřejmit, které potřeby považují rodinní příslušníci kriticky nemocného pacienta

za důležité, jsou-li naplňovány, a do jaké míry. Rovněž jak hospitalizace blízké osoby působí na

psychiku rodinného příslušníka. Velký potenciál pomoci spatřuji v možnostech působení

všeobecných sester, které jsou pacientovi i jeho rodinným příslušníkům z celého spektra

zdravotnického personálu nejblíže, a tráví s nimi nejvíce času. Svou vstřícností, proaktivní

komunikací, zjišťováním a saturací potřeb mohou značně ovlivnit míru negativních dopadů dané

události na všechny zúčastněné.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cíle teoretické části:

• definovat pojmy intenzivní péče a pacient v kritickém stavu

• popsat roli sestry v intenzivní péči

• popsat význam rodiny pro nemocného hospitalizovaného na JIP

• podrobněji se zabývat potřebami rodinných příslušníků pacienta v kritickém stavu

• zjistit, jakým způsobem lze hodnotit potřeby rodin a blízkých příbuzných pacienta

• přiblížit čtenáři problematiku komunikace s rodinou kriticky nemocného

• zjistit informace o dosud provedených výzkumech v této oblasti
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1 PACIENT V INTENZIVNÍ PÉČI

Vážně nemocným pacientům, kteří jsou ohroženi selháním základních životních funkcí, nebo

kterým selhává jedna nebo více životně důležitých orgánových funkcí, je poskytována specifická

zdravotní péče. Péče o takové pacienty zahrnuje intenzívní léčebné a diagnostické postupy,

ošetřování, monitorování životních funkcí případně jejich podporu např. napojením pacienta na

ventilátor, náhrada funkce ledvin apod. Péče je poskytována po dobu potřebnou k provedení

nezbytných vyšetření a ošetření nebo po dobu, po kterou lze důvodně očekávat náhlý zvrat stability

zdravotního stavu (Bartůněk et al., 2016, s. 293).

1.1 INTENZIVNÍ PÉČE

Pracovištěm intenzivní péče rozumíme jednotku intenzivní péče (dále jen JIP)

a anesteziologicko-resuscitační oddělení (dále jen ARO). Na tyto oddělení jsou přijímáni kriticky

nemocní lidé, v akutním stavu (Tomová a Křivková, 2016, s. 58).

Za skutečný počátek intenzivní péče je považován rok 1950, v němž dal profesor Peter Safar mimo

jiné vzniknout programu, jehož koncepcí bylo pečovat o ventilované pacienty, udržované

v analgosedaci. Obor intenzivní péče je poměrně mladý, prošel rychlým vývojem zejména

ve dvacátém století v návaznosti na rychlou inovaci a modernizaci medicínské technologie, zejména

kvalitní přístrojové techniky. Což znamenalo obrovský pokrok v terapeutických postupech za pomoci

defibrilátoru, monitorace srdeční činnosti, kardiostimulace a umělé plicní ventilace. Tyto progresivní

léčebné postupy s sebou přináší i řadu dilemat, kdy se do odborné diskuse zapojují lékaři, etici,

filozofové či duchovní, ale i politici. Úspěchů v intenzivní péči nelze dosáhnout bez vysoce

erudovaného týmu zdravotníků, jenž vyžaduje těsnou spolupráci lékařů s nelékařským

zdravotnickým personálem i ostatními pracovníky ve zdravotnictví. Byli to čeští lékaři, intenzivisté,

kdo inicioval roku 1960 specializační vzdělávání sester v oboru intenzivní péče, vznikem Střediska

pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků, v Brně a Bratislavě. Poprvé v České

republice, v roce 2006, byl na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy akreditován vysokoškolský

program pro sestry v intenzivní péči. I díky tomu patří české sestry celosvětově ke špičkám v oboru

intenzivní péče (Bartůněk et al., 2016, s. 3–7).
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 Provoz na pracovišti intenzivní medicíny musí být zajištěn nepřetržitě, po dobu 24 hodin, ve dne

i v noci, během víkendu či o svátcích. Na ARO/JIP musí být odpovídající plně kvalifikované

personální obsazení a zajištění přiměřenou technickou a přístrojovou technikou. Pokud má být jeho

provoz efektivní, musí pojmout odpovídající počet přiměřeně nemocných v ohrožení života

(Bartůněk et al., 2016, s. 6).

Poskytovanou intenzivní péči je možné rozdělit obecně do tří stupňů:

 III. stupeň (nejvyšší) - poskytuje péči pacientům se selháváním dvou a více orgánových funkcí,

kteří vyžadují farmakologickou a přístrojovou podporu, zejména hemodynamiky, ventilace

a náhradu renálních funkce.

 II. stupeň - poskytuje péči pacientům, kteří vyžadují monitoring, farmakologickou

i přístrojovou podporu, kvůli selhání jedné funkce nezbytné k životu.

 I. stupeň (nejnižší) - poskytuje péči pacientům se známkami orgánové dysfunkce, kteří jsou

ohroženi jejím selháním, vyžadující kontinuální monitorování, i menší podporu farmakologickou

a přístrojovou (Bartůněk et al., 2016, s. 6–7).

Pacienti na pracovištích intenzivní medicíny vyžadují větší ošetřovatelskou péči než na

standardním oddělení. A lékař musí být dostupný okamžitě. V intenzivní medicíně musí být úkoly

a odpovědnosti jasně definovány, stejně tak zaručena těsná spolupráce lékařů s nelékařským

zdravotnickým personálem a ostatními pracovníky ve zdravotnictví (Bartůněk et al., 2016, s. 7).

Stavební uspořádání ARO/JIP je buď sálové nebo boxové nebo kombinace obou předchozích typů.

Nejvýhodnější uspořádání je boxové, které minimalizuje přenos infekčních agens, umožňuje tak

bariérový přístup a zajišťuje větší soukromí pro pacienty a jejich blízké. Sálový typ oddělení zase

umožňuje efektivnější využití sesterského personálu (Zadák a Havel, 2017, s. 6).

1.1.1 TYPY JEDNOTEK INTENZIVNÍ PÉČE

Oborové a specializované JIP se nacházejí ve velkých zdravotnických zařízeních typu fakultních

nebo velkých regionálních nemocnic. Je zde vyšší obrat pacientů se závažnějšími onemocněními

v jednotlivých medicínských oborech, proto je výhodnější, aby dané obory měly vlastní

specializovanou JIP. Za předpokladu zajištění péče lékařem – specialistou v oboru intenzivní


[…]


nechtěla zatěžovat mou osobou. Pak už bude záležet, tu pomoc, a tak dále, zatím jsem to zvládala, s pomocí

rodiny. Jak to bude teď pokračovat dál, to nemůžu říct, protože nevím, v jakém stavu manžel bude, protože

zatím je hodně vyčerpaný, možná i ty léky a tak dále všechno. Protože mu dávají i ty léky na uklidnění, takže

někdy chvilkami je trošičku mimo, ale to někdy tak, že mluvil o některých věcech jako dřív, ale to jsem

přikládala k tomu Parkinsonovi. To mi i ti doktoři, co pro něj přijeli, tak říkali, že ať s tím počítám, že se to

bude zhoršovat, ale zatím jsem to zvládala. Vím, že pravděpodobně budu muset pak nějakou pomoc požádat.

Potom se o to budu zajímat konkrétně.
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Co si nyní přejete ze všeho nejvíce? (v reálných rozměrech)

To největší moje přání je, aby manžel, opravdu už odezněla ta kritická situace, aby byl aspoň v rámci

možností, aby přišel domů v tom stavu, v jakém předtím byl. Protože u něho už se nedá říct úplně, že bude

v pořádku, proto říkám v rámci možností. Aby mohl aspoň fungovat obstojně, aby byl v těch mezích, jak byl,

než byl hospitalizován.
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Příloha č. 9

6. ROZHOVOR

V jakém příbuzenském vztahu k nemocnému jste?

Manželka.

Jak jste se dozvěděla o hospitalizaci člena Vaší rodiny? (kdo Vás informoval, okolnosti – denní

doba, místo, co jste právě dělala)

Stalo se to tak, že normálně jsme byli doma a nezdál se mně zrovna moc v pořádku. A nejdřív jsem se

rozmýšlela, protože on má Alzheimerovu chorobu, a teďka v poslední době ji má dost takovou už ne v moc

dobrém stádiu. Pořád to docela jako šlo, třeba minulý týden byl ještě nakoupit, sám šel ven. A teď se to

v posledních asi třech, čtyřech dnech dost jako zhoršilo. Jeho mluva, jeho vyjadřování, nechtěl už vůbec mluvit,

a byl prostě celkově hodně divný. Tak jsem se moc rozmýšlela, jestli mám zavolat tu záchranku, ale pak jsem

to přeci jenom udělala. A tím se dostal do nemocnice. Bylo to doma, asi v 17:30 večer, v neděli. Manžel seděl

ve své pracovně, a já jsem si k němu přišla sednout, a chtěla jsem se ho něco jako trochu zeptat, protože on už

ani předtím jako moc zrovna srozumitelně neodpovídal, což je u této nemoci normální, a on mně neodpověděl

vůbec. A prostě na to, jak se choval před tím, neumím to říct jiným slovem, než že byl hodně divný, protože já

jsem se opravdu dlouho rozmýšlela, jestli tu záchranku mám volat nebo nemám volat.

První myšlenka byla pro mě dost hrozná, protože já jsem doufala, že to nějak i přes všechny těžkosti, které

kolem toho jsou, že prostě do nějakého toho konce, nevěděla jsem, jaký bude, ale že to s ním prostě zvládnu

doma. Bylo to pro mě takové odstrašující celé. Špatné pocity, prostě nevěděla jsem sama od sebe, jestli jsem

udělala dobře, že jsem je vůbec volala. Pak jsem ovšem, když přijeli, viděla, že jsem dobře udělala. Ale nebyla

jsem si, i když jsem bývalá zdravotní sestra, nebyla jsem si jistá. Pociťovala jsem napětí, stres, a všechno.

Prostě byla jsem rozechvělá, nebyla jsem to vůbec já.

Máte dostatek informací o nemocném? (prognóze, diagnóze, možnostech úlevy od bolesti, péči o

nemocného) Uvítala byste je?

Mám, ano, včera se mnou pan doktor mluvil, dneska se mnou pan doktor zase mluvil. Řekl mě, že i tahle

noc bude, sice vypadá dnes daleko lépe než včera, ale že tahle noc bude už hodně, hodně kritická.

Sice jsem zdravotnice, ale jak jsem včera odjela domů, úplně jsem měla pocit, jakože najednou jsem seděla

a říkala, ježíš, vždyť on je doma, vždyť mu musím jít dát tohle to. Což si myslím, že je asi normální no, protože

my spolu žijeme už 57 let. Já beru, normálně mám už z neuropsychiatrie, jak tam chodí s Alzheimerem, mám

od paní doktorky prášky, a pak mně jednou se udělalo špatně, tak mně tady přidali jeden na pohotovosti.

Slučují se ty prášky, jednoho beru stovku, jednoho padesátku, a ty jsem si zase jako normálně vzala. Ne, že by

mně pomohly od toho, že bych na to nemyslela, ale trošku člověka přeci jenom nějak zklidní, protože já jsem

teda nikdy předtím nic nebrala. A na noc, co je teď v té nemocnici, tak na noc si beru půlku Hypnogenu. To
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mě i paní doktorka, já jsem jí volala, jsem se jí ptala, a ona říkala, že ať si je vezmu, že je lepší, když budu

spát, než abych byla vzhůru.

Chcete se sama zapojit do péče o svého blízkého? Uvítala byste tuto možnost?

Ano, jistě, to bych brala.

Jak Vám mohou zdravotníci usnadnit Vaši nelehkou situaci? Co pro Vás mohou v této náročné

situaci udělat?

Já myslím, že v téhle situaci ani, jen když s někým promluvíte, a řekne vám i nesmyslně, že to bude dobré,

a vy víte, že to úplně dobré nebude, ale prostě každý takový to jako potěšující slovo vám prostě udělá dobře, i

když víte, že to třeba úplně není pravda.

Co si nyní přejete ze všeho nejvíce? (v reálných rozměrech)

Aby se tady z toho dostal, aby se mně ještě z té nemocnice vrátil. I když to je těžké.