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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Která ze zkoumaných potřeb má zásadní vliv na vytváření psychoterapeutického vztahu mezi

zdravotníkem a rodinným příslušníkem?

2. Jaká doporučení pro personál JIP z hlediska plnění potřeb rodinných příslušníků byste realizovala?

3. Čím mohou být ovlivněny potřeby rodinného příslušníka pacienta hospitalizovaného na JIP a

hospitalizovaného na odděleních paliativní péče?
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